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Anotace (abstrakt)

Lidé s tělesným postiţením se v kaţdodenním ţivotě potýkají s hmotnými bariérami, ale

i bariérami v komunikaci. Cílem mé práce bylo popsat zkušenosti osob s postiţením

v interakci s lidmi bez postiţení ve veřejném prostoru. Pro praktickou část výzkumu

jsem zvolila kvalitativní přístup zkoumání problematiky pomocí polostrukturovaných

rozhovorů. Degradující reakce mají na osoby s postiţením negativní vliv. Lhostejnost a

nezájem veřejnosti byly respondenty hodnoceny nejhůře. Podle respondentů jsou

hlavními mezníky pro zlepšení vzájemných vztahů bezbariérovost a partnerský přístup

vedoucí k integrované společnosti.

Abstract

People with handicap fight with material barriers in everyday life as well as with

barriers in communication. The aim of my work was to describe the experience of

people with handicap in the interaction with people without handicap in public space. I

have chosen qualitative approach of researching the topic through half-structured

interview for my practical part of research. Degrading reactions have negative influence

upon people with handicap. Ignorance and lack of interest were evaluated the worst by

respondents. According to respondents the main turning points for improving mutual

relationship are non-barriers and partner approach resulting in integrated society.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala jako reakci na své zkušenosti z práce

v občanském sdruţení Asistence, ve kterém jiţ druhým rokem působím jako osobní

asistentka osob s tělesným a kombinovaným postiţením. Náplní mé práce je pomáhat

těmto lidem se všemi jejich potřebami v běţném ţivotě, doprovodit je do práce či

k lékaři, pomoci jim ve škole i s osobní hygienou.

Tato práce mi pomohla nalézt jiný přístup k ţivotu i k lidem, které jsem dříve

neznala. Před několika lety by mě nikdy nenapadlo, ţe začnu vykonávat podobnou

činnost. K lidem s postiţením jsem měla uctivý respekt, jejich společnost jsem

nevyhledávala, a pokud někdo nastoupil do tramvaje, s úsměvem jsem mu uvolnila

místo, které bylo pro vozíček vyhrazené. Kontakt s lidmi s postiţením mi nyní připadá

přirozený a tato práce mě baví. Sama jsem byla překvapená, jak rychle a jednoduše lze

nalézt k těmto lidem cestu.

Při asistencích jsem se s klientem či klientkou mnohokrát dostala do situace, kdy

jsem si v údivu nad některými reakcemi lidí ve veřejném prostoru říkala „je toto

skutečně moţné?“. Mluvím o těch drobných interakcích, kterým většinou lidé nevěnují

takřka ţádnou pozornost. O situacích, kdy se dospělá ţena rozčiluje, ţe musí uvolnit

místo vyhrazené pro vozíček, kdy kolemjdoucí muţ, který nám pomohl zdolat jednu

z četných hmotných bariér v ulicích, poplácá třicetiletého muţe vracejícího se z práce

po hlavě, jako by byl ještě dítě předškolního věku. Toto je pouze příklad mnoha a

mnoha chyb, kterých se veřejnost v jednání s lidmi s postiţením dopouští. V ţádném

případě ale nechci nic zobecňovat na celou populaci, samozřejmě existuje mnoho lidí,

kteří jsou empatičtí a příjemní a ochotní vţdy pomoci, třeba jen letmým úsměvem.

Mnohokrát jsem si kladla otázku, jak tyto situace vnímají lidé s postiţením,

jejich skuteční aktéři. Proto jsem si jako předmět své bakalářské práce vybrala téma

Interakce ve veřejném prostoru z pohledu osob s postiţením a na následujících stránkách

bych chtěla popsat zkušenosti těchto lidí s přístupem veřejnosti k interakcím s nimi,

zjistit, co si myslí, čemu přikládají největší důleţitost a jak celou tuto věc berou.
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1. Představení tématu

Podle výzkumu ČSÚ z roku 2007 ţije v České Republice 1 015 548 osob se

zdravotním tělesným postiţením, coţ představuje 9,87% celkové populace (ČSÚ 2008).

Tito lidé se kaţdý den musejí potýkat nejen s hmotnými bariérami v podobě schodů a

dalších jim nepřístupných míst
1
, ale také s překáţkami v komunikaci s lidmi bez

postiţení.

Vnímání osob, které se odlišují od toho, co je ve společnosti běţné a normální, je

dáno historicky a kulturně. Osoby, které nespadají pod tuto charakteristiku, jsou brány

jako cizí, někdy i nebezpečné (Vágnerová, Hadj-Moussová, Štech 2000). Postoje

k lidem s postiţením se utvářejí v rámci socializace na základě přejímaných hodnot.

V kaţdé společnosti se setkáváme se snahou o kategorizaci jejích členů, která slouţí pro

snadnější orientaci. Kaţdá skupina má vlastní, pro ni charakteristické, atributy, které

automaticky získávají i osoby do ní patřící (Goffman 2003). Při setkání s cizím

člověkem vycházíme v prvé řadě z prvního dojmu a ze stereotypů a teprve po navázání

interakce získáme další informace vypovídající o vlastnostech druhé osoby. (Goffman

2003; Vágnerová, Hadj-Moussová, Štech 2000).

V České Republice má na současný stav jistě vliv i naše minulost pevně spjatá

s ideologií komunismu. Tito lidé dříve nebyli v ulicích vidět, vyrůstali a ţili v různých

ústavech, veřejnost proto stále nemusí být zvyklá setkávat se s těmito lidmi běţně v

ulicích
2
(Vágnerová, Hadj-Moussová, Štech 2000). Moderní doba ruší všechna

omezení, měly by proto padnout i interakční bariéry v komunikaci s touto menšinou.

Tělesné vady (postiţení, ošklivost apod.), vady charakteru (nezaměstnanost,

prostituce, homosexualita, narkomanie apod.) a kmenová stigmata daná příslušností

k určité rase, národu nebo náboţenství jsou tři hlavní skupiny handicapů, které Goffman

(2003) nazývá stigmatem a definuje ho jako „silně diskreditující atribut“, který na

většinu lidí působí velice negativně. Lidé pak snadno podléhají předsudkům a na

základě prvního dojmu připisují osobě s handicapem další záporné vlastnosti.

1 V Praze se na 50 zastávkách vystupuje přímo do silnice, jen 10% tramvají je nízkopodlaţních,

neexistuje bezbariérový přestup z linky metra A na B, bezbariérová není ani nejfrekventovanější stanice

metra IP Pavlova, zlepšit by se měla i čistota výtahů a nákladních výtahů. (Škrdlant 2010)
2 Viz. také Škrdlant, T. 2009, Nevítaní, časosběrný dokumet o pětici lidí s tělesným postiţením
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„Normální a stigmatizovaný nejsou ani tak osoby jako spíše stanoviska. Ta jsou

utvářena v sociálních situacích během smíšených kontaktů na základě

neuvědomovaných norem, jeţ na setkání pravděpodobně působí.“ (Goffman 2003:157)

Stigma tedy není dané jednoznačně, ale jeho význam se utváří v širším kontextu celé

společnosti. Vyjadřuje vztah mezi atributem (např. tělesným postiţením) a stereotypem,

který je společnosti vlastní (Goffman 2003:11).

Vágnerová (2000) tvrdí, ţe se postoje společnosti k osobám s handicapem neutvářejí

na základě racionální úvahy, ale spíše ve sféře emocí, kde jsou lidé v důsledku

nedostatečné informovanosti zmítáni ambivalentními pocity. Pro dnešní dobu je typický

důraz na estetickou hodnotu, lidé s tělesným postiţením se vymykají nejen „normálu“,

ale také této hodnotě. Na většinu lidí působí negativně (Vágnerová, Hadj-Moussová,

Štech 2000).

Problémy této menšiny mimo jiné zintenzivňuje nesprávné pouţívání terminologie.

Lidé často místo „osoby s tělesným postiţením, osoby s vadou zraku, sluchu“ apod.

pouţívají označení jako „postiţení, slepí, vozíčkáři, invalidé, retardovaní“ apod.

(Slowík 2010; Vágnerová, Hadj-Moussová, Štech 2000).

Lidé s tělesným postiţením se během svého vývoje a dospívání učí nacházet si cestu

k sobě samému, i ke svému postiţení. Člověk s postiţením je svým postiţením

definován (Vágnerová, Hadj-Moussová, Štech 2000). Zčásti přijímá postoje a názory

společnosti a svého okolí na sebe a svůj handicap. Pokud jsou tyto názory nepříznivé,

vytváří si různé způsoby obrany, kterak se se svou ţivotní situací vyrovnat
3
(Vágnerová,

Hadj-Moussová, Štech 2000:20).

„Problém není v primárním omezení, které handicap přináší, ale v jeho sociálním


[…]


na nohách spolucestujících mohla vystoupit. „S dovolením, já budu příští stanici

vystupovat.“ Jak očekávala, puberťáci na první výzvu ani v nejmenším nereagovali.

Pravděpodobnější neţ ţe by ji ignorovali, bylo, ţe jejich duchaplná komunikace a

hlasitá hudba proudící ze sluchátek mobilů v kapsách, jim znemoţňovala přístup do

okolního světa. Po pár vteřinách zopakovala svou ţádost hlasitěji s jistotou, ţe kdyţ to

nepomůţe, vzbudí pozornost některého „dospělého“ cestujícího, který se jí bude snaţit

pomoc: „S dovolením, já budu příští stanici vystupovat.“ Stejně znuděně ji uhnuli a jako

bonus ji zmáčkli otvírací tlačítko na dveřích, i kdyţ to vůbec nebylo nutné; dveře na

plošinách se otvíraly automaticky.

Za okny metra, jejichţ smysl nikdy nepochopila, se začalo objevovat světlo ze zářivek

po stranách tunelu a vlak začal zpomalovat. Na poloviční čtyřku se blíţila k levým

dveřím metra a najela si kolmo, aby mohla pohodlně vystoupit. Metro se zastavilo a obě

poloviny dveří se roztáhly kaţdá na svou stranu. Rozjela se a se ţďuchnutím skončila

na peróně přesně před sloupem. Chvilku se rozmýšlela, zda má dát přednost bezpečnosti

či rychlosti. Protoţe příliš nepospíchala, rozhodla se pro bezpečnost a proti proudu

prchajících lidí se vydala na druhou stranu nástupiště, kde měla v protějším směru

skončit kabina řidiče. Protoţe ţlutý displej na protější straně ukazoval pouze 0:30,

věděla, ţe má ještě nejméně minutu čas, aby se dostala, kam potřebuje. Nebylo nutné

lidi rozráţet a tak jen trpělivě popocházela či popojíţděla v rytmu proudu. Asi

v polovině nástupiště uviděla staršího muţe téměř bezdomovoce a s „obrnovým“

škubnutím se lekla a ruka sklouzla z joysticku a několik vteřin to trvalo, neţ se uvelebila

na poţadovaném místě. Ţlutých 1:10 ji přimělo k tomu, aby šípkou na ovládání zvýšila

rychlost na stupeň pět a proti své povaze přestala být ohleduplná k lidem, kteří ji

neustále běhali do cesty a uţ viditelně ji zdrţovali. S 1:30 dojela téměř aţ k tunelu,

věděla, ţe přejela, ale na slušný oblouk potřebovala trochu místa. Zacouvala a několik

centimetrů od manaţera s kufrem se nastavila tak, aby mohla kolmo nastoupit. Uslyšela

vlak a podle tónu hluku konstatovala, ţe pravděpodobně jede ještě moc rychle na to, aby

zastavil přesně tam, kde si to naplánovala. Chvíli přemýšlela o změně postoje, ale

nakonec se rozhodla spolehnout na své řidičské umění a zůstala stát na místě. Vlak se

zatím se zpomalováním přibliţoval a ona s obvyklým malým napětím sledovala, jak si

jednotlivé dveře hledají své místo. Vţdycky ji překvapovalo, kolik vstupů jedno metro

má, kaţdou chvíli čekala, ţe uţ uvidí konec, ale pokaţdé se znovu objevily další dveře.

Vůz s kabinou řidiče uţ byl téměř u poslední skupinky cestujících, ale podle rychlosti

bylo jasné, ţe ji skutečně o metr dva přejede. Rozběhla se či rozjela ke dveřím, jeţ se

mezi tím roztáhly. Musela zvolit nájezd ze strany, jelikoţ uţ si nemohla dovolit ztrácet

čas. Skřípnutí ve dveřích metra ani komentáře nervózních obyvatel města nepatřily

k jejím kulturním zálibám. Předními kolečky najela do vozu, ale zadní začala hrabat

v díře mezi perónem a vagónem. Dva starší muţi stojící u dveří se bez jediného jejího

slova chopili z kaţdé strany jedné područky a neustále drţela páčku v pozici dopředu.

Zadní kolečka se tahem pomocníků dostala ven z mezery a vozík se s prudkým

drcnutím, které ji vedlejším účinkem posunulo na sedačce nahoru, přemístil mezi různě

reagující cestující. Červené světlo – tentokrát muţ ve středním věku: „Ukončete výstup

a nástup, dveře se zavírají. Příští stanice Vyšehrad.“

si dopřála několik vteřin na uklidnění. Tyto příhody ji sice uţ neděsily, tak jako

z počátku, ale protoţe si dokázala představit, co si o ní myslí řidič a neklidní Praţané,

nebylo to příjemné. „S dovolením, potřebovala bych jen trochu místa na otočení.“

Černovlasý mladík uvelebený u protějších dveří se hned přihrnul a snaţil se těţký

električák ručně otočit. „Ne, děkuju, já to zvládnu, potřebuju jen místo,“ trpělivě se
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snaţila komunikovat. Komunikace za hluku jedoucí soupravy nepatřila k činnostem,

které by s potěšením vyhledávala. Jakmile se jí podařilo vysvětlit mladíkovi svůj záměr,

přestala se namáhat a začala se jen s tichým „promiňte a děkuji“ otáčet na prostoru mezi

lidmi. Lidé instinktivně uskakovali, otočila se několik centimetrů od achylovek unavené

padesátnice, která s výraznou nechápavosti smíšenou se vztekem a údivem couvla

dozadu ke dveřím. Málem slisovala dvojici nalepenou na dveřích. „Omlouvám se,

děkuju,“ dokončila rotaci. Čekala ji necelá minuta klidu, zadívala se z okna do tmy

tunelu, jímţ se metro řítilo časem zpět k očekávanému de javu.

Příloha č. 3: Přepisy rozhovorů (textový dokument, pouze v elektronické podobě)