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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: Konzultantský

Autor/ka práce: Veronika Čípová

Název práce: Interakce ve veřejném prostoru z pohledu osob s postižením.

Vedoucí práce: prof. Josef Kandert

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě; v případě navržení
na pochvalu zdůvodněte při celkovém hodnocení práce)
Velmi dobře.

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována? Cíl práce je jasně formulovaný, závěry vycházejí z předložených dat; práce je
rozumně strukturovaná.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Práce vychází z vlastního výzkumu a získaná data autorka doplňuje relevantní odbornou literaturou.
Použity jsou i dvě anglické Goffmanovy práce.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy? Zjištěná data jsou v pořádku, také jejich rozbor je odpovídající. Ovšem autorka se omezila
na poměrně malý počet informátorů – tj. na jednu pětici lidí.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a? Každá část textu je
zakončena krátkých shrnutím a ta jsou sumarizována v závěru.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano,tvrzení autorky a starších autorit je možné rozlišit.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí? Autorka řádně cituje.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
Žádné.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce. Vztah počtu informátorů k možné objektivizaci závěrů.

Celkové hodnocení práce: Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 6. června 2011 Podpis: